
令和元年１２月吉日 

会員各位 

                       日本学校教育相談学会千葉県支部 

   理 事 長    田 邊 昭 雄 

 

日本学校教育相談学会千葉県支部 

第２9 回研究発表会・第７9 回研修会のご案内 
 

師走の候、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃

より本学会の活動に対しまして、深いご理解とご協力をいただいておりますことに、心より感謝

申し上げます。 

さて、日本学校教育相談学会千葉県支部第２9 回研究発表会・第７9 回研修会を下記のとおり

開催いたします。ご多用中とは存じますが、ぜひご参加いただきたくご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時  令和２年 2 月 9 日（日）  

研究発表会（午前） 受付 9:00～ 開会 9:30～ 

研修会（午後）   受付 13:10～ 開始 13:30～ 

２ 会 場  東京情報大学 メディアホール（千葉市若葉区御成台４－１） 

３ 後 援  千葉県教育委員会、千葉市教育委員会 

４ 日 程     9：00 ～ 9：30  午前の受付 

9：30 ～ 9：40 開会行事 

   9：45 ～ 12：20 研究発表会 

研究発表① 発表者：渡辺ルカ（県立浦安高等学校） 

「気になる生徒の見立てと視点について－高等学校における教諭と 

養護教諭の視点の相違－」 

研究発表② 発表者：齋藤 諭（千葉工業大学） 

「『総合的な探求の時間』における教育相談的手法の活用について」 

研究発表③ 発表者：藤平直子（県立柏高等学校） 

「LGBTQ（セクシュアルマイノリティ）に関する学校現場の対応に

ついての実態調査Ⅱ(仮題）」 

研究発表④ 発表者：林まゆ美（南房総市立富浦小学校） 

進藤浩子（県立千葉中学校） 

千葉芳子（四街道市教育委員会） 

「子どものサインに早期に気づき関わる教育相談－教育相談的気づ

きに着目して－」 

  （昼食休憩）             

           13：10 ～ 13：30 午後の受付 

           13：30 ～ 13：40 開会行事 

            13：40 ～ 15：40 研修会  

講 演 「発達障害と家族支援」 

講 師 中田洋二郎（立正大学名誉教授） ※プロフィールは裏面 

15：40 ～ 15：50 閉会行事                      

裏面へ 



５ その他 

 ① 参加の事前申し込は必要ありません。直接会場へお越しください。 

② 学校教育相談学会千葉県支部会員、学校心理士会千葉支部会員の参加費は無料です。 

 ③ お車でお越しの方は、構内の駐車場をご利用ください。 

④ 昼食は各自でご用意ください。（学食等は営業しておりません） 

⑤ 午前の研究発表会出席者には参加証明書、午後の研修会出席者には研修証明書を交付いた

します。 

⑥ 午後の研修会は学校心理士資格更新 B１ポイントの対象となります。遅刻・早退の場合は

交付できませんのでご注意ください。 

   

 

 

 

 

 

 

― 研修会講師のご紹介 ― 

立正大学名誉教授 中田 洋二郎 先生（臨床心理士） 

子どもと家族の心の発達とそれぞれの成長の過程で起きるさまざまな問題（発達障害、

不登校、家庭内暴力、非行 etc.）の成因と支援について、研究と実践の双方からのアプロ

ーチを専門としています。 

所属学会（主要） 

日本小児精神神経学会、日本家族研究・家族療法学会、日本児童青年期精神医学会、日本

教育心理学会 

社会的活動 

日本小児精神神経学会常任理事、福島発達障害の会「とーます！」顧問、品川区教育委員

会専門相談員など 

 

  主な執筆・著書 

『子どもの障害をどう受容するか―家族支援と援助者の役割』(大月書店) 

『発達障害のあること家族の支援―問題解決のために支援者と家族が知っておきたいこと』

(学研プラス) 

ほか論文、訳書等多数 

 

 

本研修会には会員以外の方も参加いただけます。学校教育相談について関心をお持ちの 

方がお近くにいらっしゃいましたらぜひ御案内ください。(会員外の参加費は 1,000 円) 


